
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 80 DEL 11/11/2013

OGGETTO: PROCEDURA PER L'ACCESSO AI DATI CONSEGNATI A NORMA DEL 
DM 4 AGOSTO 2011 N. 156 PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE E PER I 
RELATIVI CONTROLLI - INTEGRAZIONE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Il Presidente richiama la Delibera n. 63 adottata il 23 settembre u.s. con cui la Giunta ha 
approvato la Procedura per l'accesso ai dati consegnati a norma del D.M. 4 agosto 2011, 
n. 156 per il rinnovo del Consiglio camerale e per i conseguenti controlli che la Camera  
dovrà effettuare.

Il Presidente comunica ai Colleghi che da un esame più approfondito della normativa è 
emerso  che  nei  settori  dell'industria,  del  commercio  e  dell'agricoltura  deve  essere 
assicurata una rappresentanza autonoma per le piccole imprese (art.10 comma 5 della l  
580/1993 così come modificata dal d.lvo 23/2010) e che per rispettare tale adempimento 
le associazioni che concorrono ai suddetti settori devono presentare un apposito elenco 
sotto forma di dichiarazione sostitutiva.

Il  Presidente da,  quindi,  la  parola  al  Segretario  Generale  che illustra  la  definizione di  
“piccola  impresa”  che  è  valida  ai  fini  della  procedura  di  rinnovo  camerale  e  pone  in 
evidenzia il  fatto che non è possibile un controllo massivo tramite incaricato esterno in 
quanto vi è un dato che non può essere verificato tramite il Registro imprese; il Segretario,  
pertanto, propone di effettuare la verifica della dichiarazione sostitutiva di cui sopra tramite 
controllo  a  campione  solo  per  i  settori  in  cui  c'è  effettiva  concorrenza  nella  misura 
massima del 10%.

Riprende la parola il Presidente che propone di  modificare l'allegato alla delibera n° 63 del  
23 settembre u.s.  Inserendo, tra i  controlli  a campione, una nuova tipologia di  verifica 
relativa  alle  piccole imprese come risulta  dall'allegato alla  presente che ne costituisce 
parte integrante. 

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;



- concordando sulla necessità di integrare l'allegato A alla  “Procedura per l'accesso ai dati  
consegnati a norma del D.M. 4 agosto 2011, n. 156 per il rinnovo del Consiglio camerale” 
per quanto riguarda le piccole imprese;

- ritenendo valida la proposta avanzata dal Presidente e dal Segretario Generale;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di integrare l'allegato A  alla “Procedura per l'accesso ai dati consegnati a norma del 
D.M. 4 agosto 2011, n. 156 per il rinnovo del Consiglio camerale e dei relativi controlli”,  
approvata con delibera n. 63 del 23.9.2013, inserendo dopo il punto “f” un ulteriore punto 
nel quale che recita in questo modo “Controllo sulla veridicità delle dichiarazioni relative 
alle piccole imprese: la verifica sarà effettuata nella misura massima del 10% dei dati  
dichiarati  solo  per  quelle  Associazioni  che  concorrono  nei  settori  dell'industria,  del 
commercio e dell'agricoltura nel caso in cui ci sia effettiva competizione”
.

2.- di rendere parte integrante del presente provvedimento la “Procedura per l'accesso ai  
dati  consegnati  a  norma del  D.M.  4  agosto  2011,  n.  156 per  il  rinnovo del  Consiglio 
camerale e dei relativi controlli” unitamente all'allegato A corretto 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: PROCEDURA PER L'ACCESSO AI DATI CONSEGNATI A NORMA DEL DM 4 AGOSTO 2011 N. 156 PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO CAMERALE E PER I RELATIVI CONTROLLI - INTEGRAZIONE.

